
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 226 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

Portaria nº 245/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. AMADEU FERNANDES SOUSA FILHO, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 054238512014-4, 
SSP/MA, CPF nº 044.267.893-20, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA UNIDADE MUNICIPAL DE 
CADASTRAMENTO (UMC) do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de março do ano de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 246, 02 de março de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar o servidor (o) LINDENBERG OLIVEIRA DE 
SOUZA, que exercia o Cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, lotado (o) no GABINETE DO PREFEITO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 02 de março de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 247/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 226 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS AURELIO DE ARAUJO SOUSA 
JUNIOR, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
02040047200-24, SSP/MA, CPF nº 051.497.843-03, para exercer 
o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de março do ano de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 248/2020 
 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar 
os seus trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª LEONARA DAS CHAGAS ROCHA, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 33507233, SSP/PA, 
CPF nº 620.248.172-20, para exercer o cargo de ASSESSOR 
TECNICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear a Sr.ª JALCIRENE DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS, brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 
031566072006-9, SSP/MA, CPF nº 045.098.983-63, para exercer 
o cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Nomear o Sr. SEBASTIAO SOUSA COSTA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 813436974, SSP/MA, CPF nº 
369.638.522-00, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 4º - Nomear a Sr.ª RUBENITA MEIRELES MARTINS, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 047010742012-3, 
SSP/MA, CPF nº 437.893.903-72, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 5º - Nomear a Sr.ª NATANA DA SILVA LINS, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 033816192007-3, SSP/MA, CPF nº 
046.173.763-99, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 6º - Nomear o Sr. PAULO ANDRE MONTEIRO MENDES, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 037853592009-3, 
SSP/MA, CPF nº 604.385.153-90, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 

Art. 7º - Nomear a Sr.ª MARIA JOSE LIMA, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 1112597996, SSP/MA, CPF nº 
994.845.873-72, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 8º - Nomear a Sr.ª LEIDIANE GOIS DE SOUSA, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 038026492009-5, SSP/MA, CPF 
nº 604.573.493-95, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 9º - Nomear a Sr.ª ROZEANE PONTES, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 035704382008-6, SSP/MA, CPF nº 
066.363.043-67, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 10º - Nomear o Sr. JOSUE DE OLIVEIRA DA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 055462752015-9, 
SSP/MA, CPF nº 621.145.293-47, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 11º - Nomear o Sr. ANTONIO JOSE PEREIRA DA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 036796732009-8, 
SSP/MA, CPF nº 049.598.963-02, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 12º - Nomear a Sr.ª ALINE DE OLIVEIRA DE ARAUJO 
SILVA, brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 
045553492012-5, SSP/MA, CPF nº 067.092.443-18, para exercer 
o cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 13º - Nomear o Sr. JONAS GOIS PEREIRA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 049441732013-9, SSP/MA, CPF nº 
615.438.633-88, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 14º - Nomear a Sr.ª FRANCILDE SILVA MARQUES VIEIRA, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 0284720941, 
SSP/MA, CPF nº 876.316.953-34, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 15º - Nomear o Sr. ROBERTO SOARES DA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 018798312001-9, 
SSP/MA, CPF nº 031.716.103-29, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 16º - Nomear o Sr. FRANCISCO DE ASSIS SILVA SOUSA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o 000075837497-6, 
SSP/MA, CPF nº 852.293.773-72, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 17º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de março do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 226 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
RESENHA DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 
- CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
– MA 
 
a) Espécie: Contrato nº 01.01.01/2020, firmado em 10/02/2020, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa ANTONIA BRUNA FEITOSA 
OLIVEIRA ANDRADE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA; b) Objeto: Contratação de serviços de assessoria 
e consultoria jurídica para a Câmara Municipal de Governador 

Newton Bello – MA c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 
61; d) Processo: 001/2020; e) Cobertura Orçamentária: 01 – 
PODER LEGISLATIVO, 01 – CÂMARA MUNICIPAL, 
01.031.0001.2001.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
f) Valor: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos 
reais); g) Vigência: ficará adstrita à vigência do respectivo crédito 
orçamentário, ou seja, até 31/12/2020. g) Signatários: pelo 
Contratante, Aurino Pereira Ferreira – Presidente, pela 
Contratada, Antônia Bruna Feitosa Oliveira Andrade. Aurino 
Pereira Ferreira. Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Termo Homologação Processo nº 001/2020 Tomada de Preço nº 
001/2020. Através da CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – MA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e em face aos princípios 
ordenados através da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve Homologar a presente licitação nestes termos: a) 
Processo nº.: 001/2020, b) Licitação nº.: 001/2020 c) Modalidade: 
Tomada de Preço d) Data Homologação: 06/02/2020 Objeto da 
Licitação: contratação de serviços de assessoria e consultoria 
jurídica para a Câmara Municipal de Governador Newton Bello – 
Ma f) Licitante Vencedor:  ANTONIA BRUNA FEITOSA 
OLIVEIRA ANDRADE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - Valor Global R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil 
e quatrocentos reais). Aurino Pereira Ferreira. Presidente da 
Câmara Municipal de Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 
CONTRATOS 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


